嘉義市國教輔導團國語文領域會議紀錄-十一月
· 會議主題: 閱讀教學與命題比賽辦法
· 時間: 2024/11/18 9:40
· 地點: 嘉北國小校長室及線上會議同步並行
· 參與人員: 詳見簽到表
會議內容記錄：
一、命題比賽辦法討論
· 配分調整及說明:
· 素養命題 (30%): 維持30%的比重，著重評選切合課程綱要精神，評量學生閱讀理解、分析及應用能力的命題。
· AI 輔助命題 (10%): 比重從原本的設定下調至 10%，並規定參賽者至少需在十題試題中使用 AI 輔助命題兩題，即可獲得此項目的分數。此調整是考量到部分老師對 AI 工具的熟悉度以及避免過度依賴 AI，同時鼓勵老師嘗試運用新科技。 與會者針對此項目的評分標準進行了廣泛討論，主要聚焦於「如何使用AI」與「使用AI的效能」兩個面向。 有老師擔心過度強調 AI 輔助命題，可能會使老師失去獨立思考和命題的能力。 也有人認為重點應該放在 AI 輔助後產出的題目品質，而非使用 AI 的過程。 最終決議將評分權限交給評審老師，讓他們依據實際情況判斷。 參賽者可提供 AI 對話截圖、對話內容或使用過程描述等輔助資料供評審參考。
· 取消「參賽表件」評分項目: 考量參賽表件僅為行政程序，與試題內容無直接關聯，故決議取消此項目的評分。
· 試題內容完整性 (30%): 維持30%的比重，著重評選試題內容的完整性、邏輯性及適切性。
· 解答與詳解完整性 (30%): 維持30%的比重，著重評選解答的正確性、詳解的清晰度及完整性。 有老師認為此項目的比重應高於 AI 輔助命題，因為詳解更能展現老師的命題邏輯和教學思維。
二、閱讀教學討論
· 國小閱讀課現況與困境: 目前國小閱讀課的授課方式主要分為兩種：由導師授課或由專任閱讀教師授課。 無論由誰授課，都應以培養學生的閱讀理解策略為主要目標。 雅芳老師分享了自身設計三年級閱讀課程的經驗，包含課程大綱、設計依據、學習成果、面臨的困難等，並以「圖書館利用教育」、「閱讀素養（理解策略）」、「資訊素養」和「專題探究」作為課程設計的三大主軸。 雅芳老師指出，閱讀課時數有限，難以完整執行所有教學計畫，同時也面臨教材編選、與學年共備、跨領域整合、評量方式等挑戰。 此外，如何將閱讀教學與其他學科或效定課程結合也是需要思考的問題。
· 國中閱讀課現況與困境: 惠娟老師分享了國中閱讀課的課程規劃，涵蓋圖書館利用教育、閱讀策略、各類型文本閱讀、讀報、媒體識讀、生涯探索、旅行規劃等多元面向。 惠娟老師也指出，學生學習動機薄弱是目前國中閱讀教學面臨的最大挑戰，即便設計再好的課程，學生也未必願意主動學習和應用。
· 與會者建議: 德蓉老師和佳伶老師建議成立教材小組，編寫各年級的閱讀教材，以解決教材不足的問題，並確保各班級教學進度和品質的一致性。 同時，教材內容應更貼近生活情境，讓學生感受到閱讀的實際應用價值。 佳伶老師建議設定國中小的閱讀教學目標，並以此往前推設計課程內容，避免重複教學且成效不彰。 此外，考試內容也應與教學內容相呼應，引導學生學習。
· 其他討論: 與會者也討論到如何提升學生閱讀的興趣和動機，以及如何因應數位時代的閱讀挑戰。 有老師提到，現今學生的無感和缺乏學習動機，與網路時代的高刺激環境有關。
三、下次會議安排
· 時間: 12 月 16 日上午 9 點 40 分
· 地點: 嘉北國小
· 形式: 實體會議
四、其他
· [bookmark: _GoBack]會議過程中穿插了一些題及和行政事項的討論，例如與會者的服務績效考核、研習活動資訊等。